分浓水纳入桐乡市污水处理厂集中处理达标排放；锅炉废气采用布袋+石灰石石膏法脱硫处理技

术，公司废气废水排放均符合环保要求。大气污染物主要执行《GB13271-2014》特别排放限值标

准，水污染物主要执行《GB31572-2015》中的直接排放限值标准。中维化纤各项项目建设均办理

了相关环保审批手续，符合环境保护部门要求。2018 年公司根据设置调整，对应急预案中企业基

本情况、组织体系、组织机构图、部门职责分工等内容作了相应修订。预案对中维公司现阶段生

产运行中存在的环境因素进行了风险分析和评估，针对可能发生的环境污染事故，提出了相应的

处置预案和措施。修订后的预案内容、结构符合《国家突发环境事件应急预案》、《环境事故应

急预案编制导则》的要求，并在桐乡市环保局进行了备案。

（5）中盈化纤主要排放物有：VOCs、二氧化硫、氮氧化物、烟尘、化学需氧量、氨氮等。

废水经收集接入中维化纤污水站进行生化处理后采用反渗透膜深度净化，出水全部回用，锅炉废

气采用布袋+石灰石石膏法脱硫处理技术，公司废气废水排放均符合环保要求。大气污染物主要

执行《GB13271-2014》特别排放限值要求，水污染物主要执行《GB31572-2015》中的直接排放限

值要求。中盈化纤各项项目建设均办理了相关环保审批手续，符合环境保护部门要求。2016 年 1

月中盈化纤编制了突发环境事件应急预案，预案内容、结构符合《国家突发环境事件应急预案》、

《环境事故应急预案编制导则》的要求，并在桐乡市环保局进行了备案。

以上公司均制定了环保设施管理维护制度、环保设施岗位操作制度、突发事故防范措施制度，

聘请第三方以国家法律法规、国家环境监测技术规范为科学依据，开展水、气、噪声监测，并出

具监测报告。

2018 年半年度报告

31 / 140

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
524,700,000 87.16   209,880,000 -10,780,000 199,100,000 723,800,000 85.88

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 524,700,000 87.16   209,880,000 -10,780,000 199,100,000 723,800,000 85.88

其中：境内非国有

法人持股
225,610,000 37.48   90,244,000 0 90,244,000 315,854,000 37.48

境内自然

人持股
299,090,000 49.68   119,636,000 -10,780,000 108,856,000 407,946,000 48.40

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
77,300,000 12.84   30,920,000 10,780,000 41,700,000 119,000,000 14.12

1、人民币普通股 77,300,000 12.84   30,920,000 10,780,000 41,700,000 119,000,000 14.12

2、境内上市的外

资股

2018 年半年度报告

32 / 140

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 602,000,000 100   240,800,000 0 240,800,000 842,800,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

(1)2018 年 3 月 21 日，公司进行了 2017 年度利润分配及资本公积转增股本，以截至 2017 年

12 月 31 日公司总股本 602,000,000 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，共计

240,800,000 股。

(2)经中国证券监督管理委员会《关于核准新凤鸣集团股份有限公司首次公开发行股票的批复》

（证监许可〔2017〕396 号）核准，2017 年 4 月本公司以公开发行方式发行人民币普通股（A 股）

股票 7,730 万股。2018 年 4 月 18 日部分限售股解禁，本次解禁限售并上市流通股份数量为

10,780,000 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

王新胜 10,780,000 10,780,000 0 0 首发上市限

售解禁

[…]

1,439,486.96   269,903.76  1,169,583.20 与资

产相

关

中石科

技环境

容量指

576,555.92   247,095.39  329,460.53 与收

益相

关

2018 年半年度报告

102 / 140

标费补

助

其他

3,407,375.54   250,913.46  3,156,462.08 与资

产相

关

其他

 406,797.30  5,753.50  401,043.80 与收

益相

关

合计 191,264,627.40 6,260,347.30  8,636,976.11  188,887,998.59 /

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份

总数

602,000,000.00   240,800,000.00  240,800,000.00 842,800,000.00

其他说明：

本期公司以资本公积向全体股东每 10 股转增 4 股。

54、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准新凤鸣集团股份有限公司公开发行可转换公司债券的

批复》（证监许可〔2018〕476 号）核准，公司获准公开发行可转换公司债券人民币 215,300 万元，

每张面值为人民币 100.00 元，共 2,153 万张，按面值发行。

可转债基本情况：

（1）本次发行的可转债期限为自发行之日起六年，即 2018 年 4 月 26 日至 2024 年 4 月 25

日。

2018 年半年度报告

103 / 140

（2）债券票面利率为第一年 0.30%、第二年 0.50%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五年

1.80%、第六年 2.00%。

（3）债券到期赎回：本次发行的可转债到期后 5 个交易日内，公司将按债券面值的 108%（含

最后一期利息）的价格赎回未转股的可转债。

（4）利息支付：本次发行的可转换公司债券采用每年付息一次的付息方式，到期归还本金和

最后一年利息。

（5）初始转股价格：本次发行的可转债的初始转股价格为 23.74 元/股，不低于募集说明书公

告日前二十个交易日公司股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调

整的情形，则对调整前交易日的交易均价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交

易日均价。

（6）转股期限：本次发行的可转债转股期自可转债发行结束之日（2018 年 5 月 4 日，即募

集资金划至发行人账户之日）起满 6 个月后的第 1 个交易日起至可转债到期日止（即 2018 年 11

月 5 日至 2024 年 4 月 25 日止）。

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）

1,936,851,154.59  240,800,000.00 1,696,051,154.59

其他资本公积

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数

量

账面

价值
数量 账面价值

数

量

账面

价值
数量 账面价值

新凤转债   21,530,000.00 412,603,644.81   21,530,000.00 412,603,644.81

合计   21,530,000.00 412,603,644.81   21,530,000.00 412,603,644.81

2018 年半年度报告

104 / 140

合计 1,936,851,154.59  240,800,000.00 1,696,051,154.59

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

主要系本期公司以资本公积转增股本所致。

56、 库存股

□适用 √不适用

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额

本期所得

税前发生

额

减：前期

计入其

他综合

收益当

期转入

损益

减：所

得税

费用

税后归属

于母公司

税后归

属于少

数股东

一、以后不能

重分类进损

益的其他综

合收益

其中：重新计

算设定受益

计划净负债

和净资产的

变动

  权益法下

在被投资单

位不能重分

类进损益的

其他综合收

益中享有的

份额

二、以后将重

分类进损益

的其他综合

收益

356,380.81 -643,427.52   -643,427.52  -287,046.71

其中：权益法

2018 年半年度报告

105 / 140

下在被投资

单位以后将

重分类进损

益的其他综

合收益中享

有的份额

  可供出售

金融资产公

允价值变动

损益

  持有至到

期投资重分

类为可供出

售金融资产

损益

  现金流量

套期损益的

有效部分

  外币财务

报表折算差

额

356,380.81 -643,427.52   -643,427.52  -287,046.71

其他综合收

益合计

356,380.81 -643,427.52   -643,427.52  -287,046.71

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

无

58、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 891,761.98 435,478.38 242,956.77 1,084,283.59

合计 891,761.98 435,478.38 242,956.77 1,084,283.59

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期中维化纤、中石科技将属于危险品的乙醛按照营业收入计提安全生产费 435,478.38 元，

本期使用 242,956.77 元。

2018 年半年度报告

106 / 140

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 156,303,910.85   156,303,910.85

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 156,303,910.85   156,303,910.85

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 3,864,032,135.75 2,443,289,264.13

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减－）

调整后期初未分配利润 3,864,032,135.75 2,443,289,264.13

加：本期归属于母公司所有者的净利

润

811,594,232.37 526,331,595.42

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 156,520,000.00 26,235,000.00

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 4,519,106,368.12 2,943,385,859.55

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0 元。

61、 营业收入和营业成本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

2018 年半年度报告

107 / 140

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 11,782,697,394.99 10,347,697,475.87 9,994,353,128.32 8,972,767,151.71

其他业务 2,624,453,612.68 2,573,592,832.86 783,711,276.67 729,566,494.91

合计 14,407,151,007.67 12,921,290,308.73 10,778,064,404.99 9,702,333,646.62

62、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

消费税

营业税

城市维护建设税 5,796,815.36 3,837,305.56

教育费附加 3,477,117.47 2,289,161.81

资源税

房产税 4,928,681.95 4,469,381.34

土地使用税 2,408,319.60 2,126,661.36

印花税 3,997,362.82 4,371,401.77

地方教育附加 2,318,078.33 1,526,107.87

其他 152,797.39 14,216.80

合计 23,079,172.92 18,634,236.51

其他说明：

无

63、 销售费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

货物运保费 15,219,869.89 7,493,776.61

职工薪酬 11,497,466.83 10,575,404.78

外销报关费及港杂费 8,132,532.03 6,847,510.56

外销佣金 5,730,977.42 7,333,360.60

办公费 420,251.30 342,628.12

广告宣传费 180,894.14 1,447,444.86

折旧费 178,746.05 76,731.29

业务招待费 94,122.34 36,470.90

差旅费 29,559.68 33,495.45

其他 3,133,637.60 2,846,526.82

合计 44,618,057.28 37,033,349.99

2018 年半年度报告

108 / 140

其他说明：

无

64、 管理费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

技术开发费 216,156,487.83 171,595,836.03

职工薪酬 49,284,968.85 41,092,191.18

折旧摊销 19,188,513.23 13,463,013.77

修理费及低值易耗品 4,451,882.00 2,429,553.58

办公费、差旅费 2,618,277.30 2,128,768.36

业务招待费 2,506,054.87 3,436,389.05

汽车费用 1,796,651.22 1,571,728.62

其他 17,567,015.54 18,010,918.48

合计 313,569,850.84 253,728,399.07

其他说明：

无

65、 财务费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 83,561,697.77 84,717,828.93

利息收入 -4,541,011.62 -1,591,783.44

汇兑损益 12,190,793.10 -6,197,132.13

融资租赁费摊销 761,597.39 2,691,071.99

其他 8,705,878.38 12,881,917.95

合计 100,678,955.02 92,501,903.30

其他说明：

无

66、 资产减值损失

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 1,759,169.36 1,489,270.06

二、存货跌价损失 927,393.86 8,022,203.99

三、可供出售金融资产减值损失

四、持有至到期投资减值损失

2018 年半年度报告

109 / 140

五、长期股权投资减值损失

六、投资性房地产减值损失

七、固定资产减值损失

八、工程物资减值损失

九、在建工程减值损失

十、生产性生物资产减值损失

十一、油气资产减值损失

十二、无形资产减值损失

十三、商誉减值损失

十四、其他

合计 2,686,563.22 9,511,474.05

其他说明：

无

67、 公允价值变动收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

以公允价值计量的且其变动计入当

期损益的金融资产

627,744.00 200.00

其中：衍生金融工具产生的公允价

值变动收益

以公允价值计量的且其变动计入当

期损益的金融负债

2,765,500.00 4,119,598.00

按公允价值计量的投资性房地产

合计 3,393,244.00 4,119,798.00

其他说明：

无

68、 投资收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 2,135,020.59 2,852,795.40

处置长期股权投资产生的投资收益

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产在持有期间的投资

收益

2018 年半年度报告

110 / 140

处置以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产取得的投资收

益

持有至到期投资在持有期间的投资

收益

可供出售金融资产等取得的投资收

益

处置可供出售金融资产取得的投资

收益

丧失控制权后，剩余股权按公允价

值重新计量产生的利得

期货投资收益 3,159,071.20 -10,092,009.64

理财产品投资收益 11,594,867.54 5,066,958.41

合计 16,888,959.33 -2,172,255.83

其他说明：

无

69、 资产处置收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

固定资产处置利得 311,217.35 70,461.50

无形资产处置利得

合计 311,217.35 70,461.50

其他说明：

√适用 □不适用

本公司编制 2017 年度报表执行《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会

〔2017〕30 号)。将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失、

非货币性资产交换利得和损失变更为列报于“资产处置收益”。此项会计政策变更采用追溯调整

法，调减上年同期营业外收入 110,362.60 元、营业外支出 39,901.10 元，调增资产处置收益 70,461.50

元。

70、 其他收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

增值税退税 5,853,294.99 1,519,762.37

政府奖励 544,204.00 1,806,331.74

2018 年半年度报告

111 / 140

房地产税及土地使用税返还 260,000.00 1,193,563.13

递延收益分摊转入 8,636,976.11 6,499,375.06

合计 15,294,475.10 11,019,032.30

其他说明：

√适用 □不适用

本公司自 2017 年 6 月 12 日起执行经修订的《企业会计准则第 16 号——政府补助》，本期按

照 2017 年度以及本期报表对“与企业日常活动相关”的划分口径，对上年同期报表进行重分类调

整，调减上年同期营业外收入 1,999,894.87 元，相应调增上年同期其他收益 1,999,894.87 元。

71、 营业外收入

营业外收入情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益

的金额

非流动资产处置利得

合计

其中：固定资产处置

利得

无形资产处置

利得